
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2016 
 

Comune di Cocconato (Asti) 
Estratto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21.01.2016: Declassamento parte 
della strada comunale Gattone - iscrizione nell'elenco delle vicinali soggette a pubblica 
servitù. 
 
 

(omissis) 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

(omissis) 
 

VISTA la relazione predisposta dal responsabile dell’Ufficio tecnico comunale; 
 
PRESO atto che strada Gattone è attualmente  classificata quale strada comunale; 
 
RITENUTO che il suo ruolo originario di collegamento dal crocevia con Via Giustinito e Strada 
Montecapra di Cocconato al confine del Comune di Aramengo non è più necessario in quanto 
sopperito da altre vie di percorrenza più agevoli e pertanto il tratto interessato dalla richiesta è da 
tempo transitabile con difficoltà a causa della mancanza di manutenzione non più conveniente per il 
Comune in quanto utilizzato solo dai proprietari di alcuni terreni agricoli e dalla richiedente;  
 
RISCONTRATO  che il tratto di detta strada, come evidenziato in planimetria ed oggetto di 
richiesta, non ha più le caratteristiche di pubblica viabilità originaria in quanto il transito è oggi 
necessario solo per accedere ai fondi agricoli e pertanto è possibile procedere alla sua 
declassificazione senza arrecare alcun danno alla viabilità né pregiudizio a pubbliche esigenze; 
 
RITENUTO  opportuno  per la parte evidenziata in planimetria della strada Gattone avviare il 
procedimento di declassificazione da “Strada comunale” a “Strada vicinale”, mantenendo il diritto 
di pubblico transito; 
 
VISTA la Legge sui LL.PP. 20/03/1865 n. 2248, allegato F; 
 
VISTO il D.L.vo 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni, 
nonché il Regolamento di Attuazione approvato con DPR 16/12/1992, n. 495 e successive 
modificazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 21/11/1996, n. 86 “Norme per la classificazione delle strade provinciali, 
comunali e vicinali di uso pubblico – Deleghe alle Province ed ai Comuni”, con la quale è stata 
attribuita agli Enti proprietari delle strade la competenza in materia di Classificazione e 
Declassificazione, secondo le procedure di cui agli artt. 2, 3 e 4 del DPR 16/12/1992, n. 495 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 
 

(omissis) 
DELIBERA 

 
1. di approvare  il declassamento della parte di strada Gattone da comunale a vicinale e la 
conseguente iscrizione nel relativo elenco delle strade vicinali soggette a pubblica servitù, secondo 
il percorso individuato sulla planimetria  presente nella relazione dell’ufficio tecnico,  che fa parte 
integrante del presente provvedimento; 
 



2. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l’adozione di ogni ulteriore 
adempimento necessario all’esaustiva attuazione della presente deliberazione; 

  
(omissis) 


